PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ / 2025

“CONCEDE MEDALHA DE HONRA

AO MÉRITO LEGISLATIVO A DR.

MARCUS VINICIUS FERNANDES.’’

Art. 1º

Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Mérito Legislativo ao Dr. Marcus Vinicius

Fernandes Dias, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de São

João de Meriti e ao Estado do Rio de Janeiro, nas áreas da saúde e gestão hospitalar.

Art. 2º

Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São João de Meriti – RJ, em _____ de __________________ de 2025.

v

__________________________________________________________

Vereador(a)

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo reconhecer e homenagear o Dr.

Marcus Vinicius Fernandes Dias, médico ortopedista, casado, de 47 anos, que atualmente

exerce o cargo de Diretor Geral do Hospital Estadual Azevedo Lima desde 27 de fevereiro de

2023. Profissional de alta competência e liderança, o Dr. Marcus Vinicius tem se destacado

pela condução exemplar da gestão hospitalar, promovendo melhorias contínuas na

estrutura e nos serviços de saúde oferecidos à população.

Sua trajetória na medicina é marcada pelo comprometimento com o serviço público, pela

busca de excelência no atendimento e pelo cuidado com a vida humana. Como Diretor Geral,

tem contribuído de forma decisiva para o fortalecimento da rede pública de saúde e para a

valorização dos profissionais da área.

Diante de seus méritos e relevante contribuição para o desenvolvimento da saúde pública,

esta Casa Legislativa presta justa homenagem ao Dr. Marcus Vinicius Fernandes Dias,

exemplo de dedicação e compromisso com o bem-estar da população.

Câmara Municipal de São João de Meriti – RJ, em _____ de __________________ de 2025.

__________________________________________________________

Vereador(a)